类  别：A  榆林市横山区农业农村局

签发人：张世雄

                                   横政农函〔2023〕73号
关于区政协二届二次会议
第1号提案答复的函
鲁鹏委员：
您提出的《关于农村发展中药材种植产业的建议》（第1号）收悉，现答复如下：
中药材产业是我国的民族传统产业，也是我国经济发展新的增长点，同时也是当今全球范围内快速发展的新兴产业，发展潜力巨大，相比于传统农业，中药材种植的效益高很多。我区具有适宜中药材繁育的优越气候、土地等自然环境条件，发展中药材的前景广阔。近年来，我局高度重视中药材产业的发展，通过政府推动、政策驱动、示范带动、产业拉动、培训鼓动等措施的落实，目前，我区中药材种植已有坚实的基础，为加快推进我区中药材产业发展，充分发挥中药材产业在乡村振兴战略中的助推作用，将我区中药材资源优势转化为产业优势，因地制宜，大力发展中药材种植，促进农民增收。
发展中药材产业有利于保护生态环境、夯实生态本底。中药材产业是绿色生态的朝阳产业，具有耗能小、污染少的特点，符合健康、安全、环保的要求，不仅不会对自然环境产生破坏，而且会对水土保持、护林育林、维护生态平衡等产生积极作用，能够有效解决与粮争地、与蔬果争地等问题。
目前全区中草药材种植品种包括远志、黄芩、黄芪、酸枣等药材，其中以远志、黄芪种植为主。截止2023年底，全区中药材种植规模达4.5万亩，其中远志2.4万亩、黄芪1.6万亩、黄芩5000亩，南多北少，主要分布集中在高镇、武镇、魏家楼镇、韩岔镇、殿市镇、石湾镇、塔湾镇、艾好峁办事处、石窑沟办事处等镇（办）。
针对提案给出的建议答复：
1、 农业农村局下属事业单位“横山区宽幅梯田建设服务中心”专门负责全区中药材种植发展工作。
[bookmark: _GoBack]二、农业农村局每年年初安排有专门关于中药材发展方面的资金，用于中药材良种、种苗、肥料方面的项目补贴，引导农民发展种植中药材。为了激励农民大力发展种植，降低农民种植成本，今年，区宽幅梯田建设服务中心起草了《横山区中药材产业项目补贴实施办法》草案，目前正在讨论中。
三、我们将继续加大财政投入，加快培育龙头企业，发展壮大加工企业，着力延伸产业链条。围绕“远志、黄芩、酸枣”深加工，向区委、政府建议，通过政策引导、政府扶持，开展针对性产业招商，有目的的与陕西中医药研究院和知名药品企业对接，建成中药材生产加工企业。
四、下一步，我们将加大品牌建设力度，推动品牌建设，打造名优生产基地。立足“横山远志、黄芩、酸枣”等知名品牌优势，加强对中药材、地理标志产品和注册商标的申报、保护和使用。着力把我区黄芩、远志、酸枣等品种培育成在全国具有影响力的品牌，增强横山中药材的市场竞争力。
感谢您对横山区农业农村工作的关心和支持！

榆林市横山区农业农村局
                          2023年5月22日

（联系人：陈光龙，电话：13109692180）

（抄送：区政协提案委，区政府办）